
3بین الملل چهارشنبه  23 شهریور 1401
17 صفر  1444.شماره 21034

تحلیل روز

نفت و آتش جنگ لیبی 

ــاع لیبی در ماه های  سیدرضا میرطاهر -اوض
اخیر پس از تشدید اختلافات بین جناح های درگیر 
در بحران لیبی بر سر برگزار شدن یا برگزار نشدن 
انتخابات با تنش های فزاینده ای مواجه بوده است. 
در واقع بحران سیاسی در این کشور وسیع نفت 
خیز شمال آفریقا به دلیل اختلاف نظر دو دولت 
رو به افزایش است؛ دولت اول به ریاست »فتحی 
باشاغا« که مارس 2022 از پارلمان طبرق در شرق 
لیبی رای اعتماد گرفت و دومی دولت آشتی ملی به 
ریاست »عبد الحمید الدبیبه« که بیش از یک سال 
قبل در نتیجه توافق های سیاسی با نظارت سازمان 
ملل تشکیل شد، اما با وجود پایان یافتن دوره اش، از 
تحویل قدرت به دولت تعیین شده از سوی پارلمان 
لیبی یعنی دولت باشاغا خــودداری و تاکید کرده 
که قدرت را تنها به دولتی که یک پارلمان منتخب 
آن را تعیین کند، تحویل خواهد داد. بدین ترتیب 
روند بحران سیاسی لیبی به دلیل درگیری میان 
دو جناح طرفدار»فتحی باشاغا« و»عبد الحمید 
الدبیبه« تشدید شده است.سازمان ملل برای حل 
بحران کنونی در لیبی طرحی را ارائه کرده که مبتنی 
بر تشکیل کمیته مشترکی از پارلمان و دولت به 
منظور توافق درباره قانونی برای برگزاری انتخابات 
است، اما هنوز این قانون به دلیل اختلافات اعضا 
درباره برخی بندها از جمله شروط نامزدی برای 
انتخابات ریاست جمهوری تدوین نشده است. تداوم 
اختلافات و درگیری ها در عین حال بر صادرات 
نفتی لیبی تاثیر منفی گذاشته است. مسئله کنترل 
صادرات نفت لیبی برای مدت ها یکی از مهم ترین 
مطالبات تمام جناح ها و دسته های سیاسی و نظامی 
در این کشور بوده است. لیبی می تواند روزانه تا یک 
میلیون و سیصد هزار بشکه نفت خام تولید کند. 
گروه های رقیب بارها برای اعمال فشار و تحمیل 
خواسته های شان بر دولت مستقر در طرابلس، روند 
تولید یا صادرات نفت را مختل کرده اند. بر اساس 
توافق های بین المللی تمام پول حاصل از فروش 
نفت در لیبی به حساب بانک مرکزی در پایتخت واریز 
می شود. درگیری های اخیر در طرابلس  نشان داد 
که تا حل نشدن قطعی مسئله قدرت سیاسی در این 
کشور از هم پاشیده، جهان که اکنون درگیر بحران 
انرژی به دلیل تحریم نفت روسیه است،  نمی تواند به 
باز بودن همیشگی شیر لوله های نفت لیبی، چندان 

اطمینانی داشته باشد.

پیشخوان بین الملل 

در  اِستِیتسمَن  هنیو 
ــژه، با  ــ ــده ای ویـ ــرونـ پـ
انتخاب تیتر »لیز تراسِ 
معتقد  زنجیرگسسته« 
است تــراس در گذشته 
ــای دیگر  و در پست ه
همیشه  خــود  سیاسی 
بــه دنــبــال آزادی عمل 

بیشتری برای پیشبرد برنامه های خود می گشت.
او اکنون با انتخاب شدن به عنوان نخست وزیر این 
آزادی عمل را به دست آورده است. البته هفته نامه 
نیواستیتسمن تاکید می کند او به عنوان نخست 
وزیر می داند که پاییز آینده در این کشور با وجود 
بحران های مختلف می تواند امتحان سختی 
برای به دست گرفتن کنترل اوضاع توسط او باشد.

نمای روز 

قاب بین الملل 

اندیشکده روز 

عکس یــادگــاری نیروهای اوکــرایــنــی پــس از 
آزادسازی مناطقی در استان خارکیف/ رویترز

یک دختر پناهجو پشت حصارهای مرزی ایالات 
متحده آمریکا در مرز جنوبی ایالت تگزاس با 

مکزیک/ رویترز

 مرکز مطالعات راهبردی و بین المللی در مقاله ای 
به بررسی چالش های گروه G7 در تعیین سقف 
قیمت برای نفت روسیه در بازار انرژی پرداخته 
است. هدف این امر، آن است که در عین حال که 
از افزایش قیمت ناشی از تحریم روسیه جلوگیری 
شود، درآمد روسیه نیز کاهش یابد ولی به گفته 
نویسنده، چهار چالش وجــود دارد:1-ممکن 
است روسیه از فروش نفت با محدودیت قیمت 
تعیین شده اجتناب کند. نویسنده معتقد است 
روسیه ظرفیت ذخیره سازی محدودی دارد و توقف 
استخراج در سیبری نیز به تأسیسات نفتی روسیه 
آسیب خواهد زد. پس تهدید روسیه جدی نیست.  
2-  اگر چین و هند این سقف قیمت را نپذیرند، این 
امکان را خواهند داشت که نفت روسیه را به قیمتی 
پایین تر از قیمت جهانی ولی بالاتر از سقف قیمتی 
خریداری کنند و در واقع همچنان به خرید نفت 
با تخفیف از روسیه ادامه دهند.3-  قیمت های 
متعددی در بازار انرژی پدیدار خواهد شد. زیرا 
تقاضا برای نفت روسیه همچنان وجود دارد. برای 
مثال پالایشگاه هایی در خاورمیانه نفت روسیه را 
خریداری و سپس پالایش و محصولات پتروشیمی 
را صادر می کنند. پس علاوه بر قیمت جهانی و 
قیمت تعیین شده G7، یک قیمت بین این دو نیز 

ممکن است به وجود بیاید.

خبر متفاوت 

دونالد ترامپ این ویدئو 
را که نشان می دهد تا 
رئیس   2048 ســـال 
جمهور آمریکاست، در 
صفحه خــود در پلتفرم 
تروث منتشر کرده است! 
بسیاری از رسانه ها در 
آمریکا، این اقدام ترامپ 

را نوعی تمایل او به دیکتاتور بودن ارزیابی کرده اند.

چهره روز 

خبر آخر 

رئیس جمهور  بایدن   جو 
مـــراســـم  در  ــا  ــ ــک ــ ــری ــ آم
جـــمـــع آوری کــمــک هــای 
ــرای کمیته ملی  مــالــی بـ
حزب دموکرات گفت اگر 
دموکرات ها کنترل کنگره 

را در انتخابات میان دوره ای ماه نوامبر از دست 
بدهند دو سال واقعاً سخت خواهند داشت و او 
مجبور خواهد شد زمان زیادی را صرف وتوی 
طرح ها کند. بایدن گفت: »ما نیاز داریم برای آن 
که این رقابت را به طور کامل پیروز شویم کنترل 
مجلس نمایندگان و سنا را به دست آوریم. اگر 
مجلس نمایندگان یا سنا را واگذار کنیم دو سال 

واقعاً سخت در انتظار خواهد بود.«

اوکــرایــن   ولادمــیــر زلنسکی رئیس جمهور 
در حال امضای دفتر یادبود درگذشت ملکه 
شهر  در  انگلیس  ســفــارت  محل  در  انگلیس 

کی یف اوکراین/ رویترز

ادامه نگرانی ها  از وضعیت حقوق بشر 
در افغانستان

در ادامـــه واکــنــش هــا بــه نقض حــقــوق بشر در 
افغانستان، سازمان عفو بین الملل در نامه ای از 
شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد خواست که 
برای پشتیبانی از اوضاع حقوق بشری در افغانستان 
قطعنامه ای صادر کند.طبق اعلام سازمان عفو 
بین الملل به علت بسته شدن نهادهای پشتیبان 
حقوق بشر در افغانستان، خشونت ها در برابر زنان 
افزایش یافته است.در پی این موضع سازمان عفو 
بین الملل،دولت  طالبان ادعاهای نقض حقوق 
بشری در افغانستان را بی اســاس خواند.بلال 
کریمی معاون سخنگوی طالبان گفت: این اقدامات 
جنبه سیاسی دارد و بعد از آمدن طالبان حقوق 
شهروندان در چارچوب اصول اسلامی حفظ شده 
است.با روی کار آمدن مجدد طالبان در افغانستان 
در اوت 2021 ،این نگرانی در بین مردم و نهادهای 
مدنی این کشور مطرح شد که با حاکمیت دوباره 
این گروه ،قوانین اولیه حقوق بشر به شدت نقض 
شود و حقوق فردی و جمعی رعایت نشود.دولت 
طالبان در ماه های نخست به دست گرفتن قدرت 
در افغانستان، کمیسیون حقوق بشر را در این 
کشور منحل کــرد که با اعتراض هــای گسترده 
رسانه ها و فعالان جامعه مدنی  افغانستان مواجه 
شد. کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان 
16 سال پیش بر اساس فرمان حامد کرزی رئیس 
جمهوری ایــن کشور تشکیل شد که در فصل 
ســوم قانون تشکیل ایــن کمیسیون، وظایف و 
صلاحیت های این نهاد تشریح شده اســت.در 
ماده پنج قانون تشکیل کمیسیون مستقل حقوق 
بشر افغانستان ، نظارت بر رعایت حقوق بشر 
در کشور،تعمیم و حمایت از حقوق بشر،نظارت 
بر  وضعیت و چگونگی دسترسی افراد به حقوق 
و آزادی هــای بشری،بررسی و تحقیق تخلفات 
و موارد نقض حقوق بشر،اتخاذ تدابیر به منظور 
بهبود وضعیت حقوق بشر در کشور به عنوان 

اهداف فعالیت این نهاد اعلام شده است.

کامیار-درحالی که رژیم صهیونیستی به هر 
ابــزاری متوسل می شود تا حلقه محاصره علیه 
مقاومت فلسطین را تشدید کند و آن ها را منزوی 
کند اما ارتباطات خارجی رهبران مقاومت به 
سرعت در حال گسترش است. جنبش حماس که 
خار چشم اسرائیل در فلسطین به شمار می رود، 
این روزها تحرکات دیپلماتیک خود را افزایش 
داده که این مسئله بیش از پیش صهیونیست ها را 
نگران کرده است.درهمین زمینه؛ هیئت جنبش 
مقاومت اسلامی حماس به ریاست اسماعیل 
هنیه که به روسیه سفر کرده، با سرگئی لاوروف 
وزیر خارجه این کشور دیدار و گفت وگو کرد.به 
گفته کرملین، دو طرف در این دیدار درباره آخرین 
تحولات سیاسی و میدانی فلسطین در سایه ادامه 
تجاوزات رژیم صهیونیستی علیه ملت فلسطین 
به ویــژه در شهر قــدس، حملات مکرر به کرانه 
باختری، محاصره غزه، سیاست های جائرانه 
دشمن صهیونیستی علیه ساکنان سرزمین های 
اشغالی 1948، تجاوزات علیه اسرای فلسطینی 
و راه های متحد ساختن فلسطینیان گفت وگو 
کردند. دعــوت از حماس بــرای سفر به مسکو 
درحالی انجام می شود که مسئله سازش با رژیم 
صهیونیستی که برای مدت ها با مداخله جبهه 
عربی-غربی به رهبری آمریکا انجام می شد دیگر 
اهمیت خود را در بین فلسطینی ها از دست داده 
است و بر همین اساس بازیگران دیگری وارد 
صحنه شده اند تا تحولات فلسطین را به سمت و 
سوی دیگری سوق دهند. مقامات مسکو هم از 
این دیدارها اهدافی را برای خود درنظر گرفته اند 
که بی ارتباط با تحولات اخیر جهانی نیست. 
 روسیه تا پیش از این نقش مهمی در تحولات 
فلسطینی بازی نمی کرد و فقط سعی می کرد 
در صورت لزوم به عنوان میانجی در طرح سازش 
بین فلسطینی ها و رژیم صهیونیستی ورود کند اما 
این کشور به تازگی به بازیگری فعال در تحولات 
فلسطین تبدیل شده است. باتوجه به این که رژیم 
صهیونیستی در بحران اوکراین با قاطعیت در کنار 
کی یف ایستاده و به این کشور کمک می کند، به 
همین منظور روابط مسکو و تل آویو دچار تنش 
شده است و بر همین اســاس حمایت سیاسی 
مسکو از روند مصالحه گروه های فلسطینی ضربه 

سختی به صهیونیست ها خواهد بود.

سیگنال نگران کننده مسکو به تل آویو	 
مقامات اسرائیلی در سال های گذشته زمانی 
که سطح تنش و درگیری بین این رژیم و گروه 
های فلسطینی بالا می گرفت، سعی می کردند 
با میانجیگری مقامات روس، پیام هایی را به 
ــال و از تشدید درگیری  طرف فلسطینی ارس

ها جلوگیری کنند، اما الان که روسیه و رژیم 
صهیونیستی رودرروی همدیگر قرار گرفته اند، 
ــوت از حماس به نوعی سیگنال به سران  دع
صهیونیستی است که اگر در مسئله اوکراین 
مانعی سر راه روس ها ایجاد کنند، مسکو هم 
گزینه های زیادی دارد که می تواند از آن ها برای 
ضربه زدن به منافع اسرائیل استفاده کند. روسیه 
با دعــوت از رهبران حماس علنا این پیام را به 
صهیونیست ها می دهد که در حال نزدیک شدن 
به گروه های فلسطینی است.در ماه های اخیر 
مقامات صهیونیستی، روسیه را متهم به ارسال 
سلاح به گروه های غزه کرده اند و از این مسئله 
به شدت نگران هستند. نگرانی صهیونیست ها 
پس از آن اعلام شد که حماس چند ماه پیش اعلام 
کرد از موشک های استرلا ساخت روسیه بر ضد 
کرده  استفاده  اسرائیل  جنگی  هواپیماهای 
است. اعلام این خبر در زمانی بود که روس ها 
گفتند اطلاعاتی در دست دارند که نشان می دهد 
مزدوران اسرائیلی در کنار ارتش اوکراین با روس 
ها می جنگند و این مسئله خشم مقامات کرملین 
را به همراه داشت و پس از آن بود که روابط دو 
طرف به شدت تنش آلود شد. در شرایط کنونی 
که روابط مسکو با تل آویو سرد شده است چندان 
دور از ذهن نیست که روسیه، حماس و دیگر گروه 
های فلسطینی را به سلاح های مدرن در آینده 
تجهیز کنند. حماس و جهاد اسلامی با ساخت 
سلاح های بومی خود در غزه آن هم با کمترین 
تجهیزات توانسته اند پیروزی های زیادی را در 
مقابل دشمن به دست آورند و اگر این گروه ها 
به سلاح های پیشرفته روسی هم مجهز شوند، 
تلفات ارتش صهیونیستی به مراتب گسترده تر از 
قبل خواهد شد.باتوجه به این که ترکیه به عنوان 
یکی از حامیان حماس در مسیر عادی سازی 
روابط با رژیم صهیونیستی گام برمی دارد و قطر 
هم تا حدی حمایت هایش را از این جنبش کاهش 
داده است، بنابراین، روسیه می تواند این خلأ را پر 
و نقش مهمی در تحولات فلسطین بازی کند. از 
طرفی، حمایت های روسیه از مقاومت فلسطین، 
دیگر اضلاع محور مقاومت در منطقه را نیز به 
سمت نزدیکی با مسکو سوق می دهد همان گونه 
که انصارا... یمن  در این مسیر حرکت می کند و 
به نوعی اتحاد استراتژیک بین مسکو و مقاومت 
در منطقه شکل خواهد گرفت که می تواند برای 
روس ها هم حیاتی باشد. روسیه تاکنون تنها 
در خاک سوریه فعال بود ولی با نقش آفرینی 
در تحولات فلسطین، لبنان و یمن که بخشی از 
محور مقاومت هستند، می تواند به روس ها در 
پیشبرد برنامه های ضد آمریکایی در غرب آسیا 

کمک کند.

با مرگ الیزابت دوم، موضوع استقلال از بریتانیا، بار دیگر در عرصه سیاسی استرالیا 
مطرح شده است 

ساز جدایی استرالیا از بریتانیا

میزبانی از حماس؛ خط 
و نشان کرملین برای 
صهیونیست ها
وزارت خارجه روسیه اعلام کرد که لاوروف، 
هنیه و هیئت همراه او، به بررسی تحولات 
اوضاع در خاورمیانه با تمرکز بر قضیه 
فلسطین پرداختند

با مرگ  الیزابت دوم بار دیگر مسئله استقلال 
سیاستمداران  ســوی  از  بریتانیا  از  استرالیا 
استرالیایی به ویژه جمهوری خواهان  مطرح 
شده است. آدام بانت، یک سیاستمدار جمهوری 
حزب  رهــبــر  و  استرالیایی  سرشناس  خـــواه 
سبزها در ایــن کشور به دنبال مــرگ الیزابت 
دوم  اعــلام کــرد: »حــالا استرالیا باید به سمت 
جلو حرکت کند.« وی تاکید کرد: »ما نیازمند 
برقراری معاهده ای با بومیان استرالیا هستیم و 
لازم است که به یک جمهوری تبدیل شویم.«در 
همین حال، سازمان استقلال طلب موسوم به 
"جنبش جمهوری خواه استرالیا" هم اعلام کرد: 
ملکه از حق استرالیا برای تبدیل شدن به یک 
کشور کاملا مستقل در جریان همه پرسی سال 
1999 حمایت و تایید کرده بود؛ »تصمیم گرفتن 
درباره این مسئله تنها به عهده مردم استرالیا و 
صرفا خود آن هاست.« اگر چه در سال1999 
بیش از پنجاه درصد شرکت کنندگان در همه 
پرسی با استقلال از بریتانیا مخالفت کردند اما 
از دیدگاه سیاستمداران استرالیایی بازگشت 
به تاریخ و احترام به ذات استرالیا، الهام بخش 
استقلال این کشور و تکیه بر اعتقادات و آرای 
مردم در تصمیم گیری هاست. مالکوم ترنبال، 
نخست وزیر اسبق استرالیا در این باره می گوید: 
»اکنون زمان آن رسیده است که با گرایش میهن 
پرستانه نظام جمهوری در استرالیا برقرار شود 
و رئیس جمهوری آن یک استرالیایی باشد.«از 
دید گاه جمهوری خواهان در استرالیا حاکمیت 
نظام سلطنتی بر آن کشور یادگاری کهنه از 
سلطه استعماری انگلیس بر استرالیاست و 
با ارزش هــای مکانی، زمانی و مقتضیات آن 
کاملا مغایرت دارد. زیرا حاکمیت پادشاهی 
انگلیس بر استرالیا به سال 1788 بازمی گردد 
که ناوگان دریایی انگلیس وارد سیدنی شد.از 
این رو درخواست بــرای استقلال استرالیا از 
بریتانیا صرفا از سوی هواداران نظام جمهوری 
در استرالیا مطرح نیست، بلکه حدود پنج سال 
پیش هم سران هفت منطقه و ایالت استرالیا 
با امضای نامه ای خواهان خــروج ایــن کشور 
از حاکمیت نظام پادشاهی انگلیس شدند. 
خانم تــورپ از سیاستمداران بومی استرالیا 
در این باره می گوید: »پرچم استرالیا نمایانگر 
استعمار این سرزمین است و نماینده بومیان 
نیست، بنابراین باید اشغالگری غیر قانونی نظام 
استعماری انگلیس بر استرالیا  پایان یابد.«در 
هر حــال، با روشنگری و آگاهی هر چه بیشتر 
مــردم استرالیا و  تقویت احساس و غــرور ملی 
در آن ها، درخواست برای استقلال این کشور 
از بریتانیا در حال افزایش است.گفته می شود 

بیش از ۵6 درصد از ساکنان ایالت نیوساوت ولز 
خواهان جدایی کشورشان  از  نظام سلطه لندن 
هستند و در دیگر ایالت ها نیز همچون ویکتوریا 
و کوئینزلند وضعیت تقریبا مشابهی وجود دارد.
با طرح استقلال طلبی و دریافت غرامت از سوی 
کشورهای حوزه کارائیب نیز به نظر می رسد با 
مرگ الیزابت دوم آفتاب امپراتوری انگلیس در 
سرحداتش غروب خواهد کرد که روزی از مفاخر 
آن بود. به نظر می رسد مردم به ویژه نسل جدید 
کشورهای حوزه فرمانروایی انگلیس سوگند 
وفــاداری سیاستمداران و قانون گــذاران خود 
را به پادشاهی انگلیس حقارت و سرافکندگی 
خود می دانند و به شدت با آن مخالفند.از این رو 
مرگ الیزابت دوم را فرصت مناسبی برای طرح 

خواسته ها و مطالبات خود از بریتانیا می دانند.

تبعیض نژادی نظام مند انگلیسی ها 	 
از سوی دیگر مسلمانان بیشتر از پیروان دیگر 
ادیان در انگلیس در معرض تبعیض نژادی قرار 
ــد.در تــداوم تبعیض علیه مسلمانان مقیم  دارن
انگلیس، رسانه های این کشور  از سلب تابعیت 
شهروندی انگلیس و معرفی مسلمانان مقیم 
این کشور به عنوان »شهروند درجه دوم« خبر 
دادند.به گزارش وبگاه »ایسترن آی« اندیشکده 
»روابط نژادی« مستقر در لندن گزارش کرد که 
اختیارات سلب شهروندی که از سال 2002 در 
انگلیس ارائه شد، اعطای »شهروندی درجه دو« 
را به طور عمده برای مسلمانان مقیم این کشور 
در نظر گرفته است. اندیشکده روابط نژادی در 
گزارش خود نوشته است که اختیاراتی که اجازه 
می دهد عنوان شهروندی انگلیس بدون اطلاع 
قبلی حذف شود، اینک به ایجاد شکل دیگری 
از اقلیت در این کشور منجر شده است.در حالی 
که دولت انگلیس مدعی است تنها کسانی که 
اقداماتشان تهدیدی جدی برای امنیت ملی 
باشد یا مرتکب جنایات فجیع شوند، تابعیت 
خود را از دست می دهند، این گــزارش نشان 
می دهد که معیارهای مبهم، احتمال تصمیمات 
را  آمیز علیه مسلمانان  تبعیض  و  خودسرانه 
ــاس گـــزارش این  افــزایــش خواهد داد. بر اس
اندیشکده، دولــت هــای کارگر و محافظه کار 
انگلیس هر دو به وزیران اختیارات گسترده تری 
برای لغو تابعیت شهروندی داده اند. این گزارش 
نشان مــی دهــد کــه هــدف هــا تقریباً منحصراً 
»مسلمانان انگلیسی جنوب آسیا« هستند. این 
اندیشکده یادآور شد که در دسامبر 2013، »ترزا 
می« وزیر کشور وقت انگلیس  برخلاف آن چه که 
پیشتر اظهار کرده بود تابعیت 20 مسلمان مقیم 

این کشور را لغو کرد.

گــروه بین الملل-ثبات نسبی که با 
ــه آتـــش بـــس 10 نــوامــبــر  ــام ــق ن ــواف ت
2020 ما بین پاشینیان نخست وزیر 
ارمنستان و الهام علی اف رئیس جمهور 
آذربایجان پس از جنگ 44 روزه دو 
کشور به وجود آمده بود بار دیگر شکسته 
شد تا جایی که به نظر می رسد قفقاز 
در انتظار یک پاییز پرتنش باشد. دور 
جدیدی از تنش و درگیری که  به نظر 
می رسد تغییر مرزهای ژئوپلیتیکی 
منطقه را مدنظر داشته و حتی با تغییر 
معادلات در استان سیونیک  ارمنستان 
و ایجاد دالان زنگزور ارتباط کشورمان 

موضوعی  کند  قطع  را  ارمنستان  بــا 
کــه قبلا از ســوی مقامات کشورمان 
به عنوان یک خط قرمز مطرح شده 
بود، می تواند در استان سیونیک نقطه 
اتصال کشورمان به ارمنستان را نیز  
قطع کند . ارتش جمهوری آذربایجان به 
حمله غافلگیرانه علیه مواضع ارمنستان 
اقــدام کرده اند و درگیری شدیدی به 
وقوع پیوسته است.بهانه نیروهای باکو 
برای درگیری، مین گذاری نیروهای 
ارمنی در برخی مناطق زنگزور و انتقال 
اسلحه به آن جاست . وبگاه »بلغاریا نیوز« 
مدعی شد که نیروی هوایی جمهوری 

آذربایجان نیز در حملات به مواضع 
ارمنستان از پهپاد »هاروپ« استفاده می 
کنند. هاروپ، پهپاد انتحاری ساخت 
شرکت صنایع هوافضای رژیم  موقت 
صهیونیستی )موسوم به »آی اِی آی( 
ــال وزارت دفــاع  اســـت. در همین ح
جمهوری ارمنستان نیز با رد ادعای باکو 
اعلام کرده که درگیری نظامی نتیجه 
تحریکات باکو بوده و آذربایجان را به 
استفاده از آتش توپخانه و پهپاد متهم 
کرده است. نکته جالب این جاست که 
حملات باکو متوجه قره باغ نیست و 
استان جنوبی ارمنستان یعنی سیونیک 
را در نوک حملات خود قرار داده است. 
در برخی مناطق مرزی، نیروهای باکو 
در استان سیونیک پیشروی داشته اند. 
ــروان از ادامــه گلوله  در حالی که در ای
ــای مسلح جمهوری  ــروه ــی ن بــــاران 
آذربایجان به زیرساختارهای نظامی و 
غیرنظامی در خط مرزی خبر داده اند 
توزیع  شبکه  زیرساخت های  برخی 
برق و نیروگاه های ارمنستان هم هدف 
اصابت قرار گرفته است.از هدف جدید 
جمهوری آذربایجان مــی تــوان تحت 
عنوان زیاده خواهی و زیاده طلبی یاد 
کرد، چرا که به دنبال تصرف و در اختیار 
گرفتن منطقه سیونیک ارمنستان یا 
حداقل ایجاد و تاسیس دالان زنگزور 
ــدن بــه نخجوان و به  بـــرای متصل ش
دنبال آن - و در اصل- اتصال به کشور 
ترکیه اســت. هر چند به نظر می رسد 
با مخالفت جدی جمهوری اسلامی 
روبــه رو شود.یورونیوز نوشت:هدف 
رابطه  قطع  ترکیه-آذربایجان  محور 
جغرافیایی ایران و ارمنستان از طریق 

تسلط بر استان سیونیک ارمنستان 
است که موجب قطع دسترسی ایران 
به گرجستان و بندر باتومی در ساحل 
دریــای سیاه خواهد شد و ایــران را در 
قــرار خواهد  تنگنای ژئواستراتژیک 
داد.حضور پررنگ و نظامی اسرائیل در 
مرزهای شمال غرب ایران،گسترش 
پان ترکیسم در شمال ایران و... از دیگر 
تبعات تصرف احتمالی سیونیک توسط 
باکو خواهد بود.به همین دلیل است 
که سید ابراهیم رئیسی دیروز و در پاسخ 
پاشینیان«  »نیکول  تلفنی  تماس  به 
نخست وزیر ارمنستان، با ابراز نگرانی 
از تداوم تنش در منطقه گفت:مرزهای 
تاریخی ایــران و ارمنستان بستر رفاه، 
محسوب  منطقه  امنیت  و  همگرایی 
می شود و تهران مصمم به ادامه همکاری 
در همه زمینه ها به نفع رفاه و ثبات منطقه 
است.دولت ارمنستان همچنین اعلام 
کرده که »نیکول پاشینیان«، نخست وزیر 
این کشور با »ولادیمیر پوتین«، رئیس 
برقرار  تلفنی  تماس  روسیه  جمهور 
کرده تا دربــاره جزئیات تبادل آتش با 
جمهوری آذربایجان، به او اطلاع رسانی 
کند. مذاکرات تلفنی پوتین و پاشینیان 
نشان می دهد، ارمنستان که یک کشور 
مخالف انحلال گــروه مینسک است، 
روسیه را به عنوان قیم اصلی توافق 
نامه صلح به رسمیت می شناسد.گروه 
میانجیگر مینسک سازمان امنیت و 
همکاری اروپا به ریاست آمریکا، روسیه و 
فنلاند در سال 1992 میلادی تاسیس 
شد.در سال 1997 میلادی، فرانسه 
جایگزین فنلاند در گروه مینسک شد 
ــروه در طــول نزدیک به سه  امــا ایــن گ

دهه فعالیت نتوانست به اهدافی نظیر 
تحقق صلح دست یابد. به همین دلیل، 
با اعلام  آذربایجان  رئیس جمهوری 
ــروه مینسک، تــلاش کرده  انحلال گ
است از روسیه به عنوان تنها میانجی 
صلح قره باغ درخواست کمک کند. در 
سال گذشته میلادی نیز رجب طیب 
اردوغان رئیس جمهوری ترکیه با طرح 
پیشنهادی صلح 3 + 3 ، فرمت جدیدی 
به طرح صلح در منطقه قفقاز جنوبی 
اضافه کرده است.بر اساس این طرح 
صلح، سه کشور ایران، روسیه و ترکیه 
به عنوان ضامن توافق نامه های صلح 
در منطقه قفقاز جنوبی شامل جمهوری 
گرجستان،  و  ارمنستان  آذربایجان، 
ایفای نقش خواهند کرد و جایگزین 
گروه مینسک خواهند شد.با وجود این 
پیشنهاد رئیس جمهوری ترکیه، این 
کشور با گره زدن از سرگیری روابط با 
ارمنستان با توافقات صلح قره باغ، در 
عمل مانع اجرای توافق نامه 10 ماده ای 
صلح در منطقه قفقاز جنوبی شده است. 
ارمنستان از روسیه، »سازمان امنیت 
دسته جمعی« و »شورای امنیت سازمان 
ــا »تــجــاوزگــری  ــرای مقابله ب مــلــل« بـ
جمهوری آذربایجان به قلمرو ارمنستان« 
درخواست کمک کرده است. به دنبال 
تحرکات نظامی جدید بین جمهوری 
وزیر  نخست  ارمنستان  و  آذربایجان 
جمهوری ارمنستان اظهار کرد که از 
خاک ارمنستان به کسی راهگذر داده 
پارلمان  در  پاشینیان  شــد.  نخواهد 
ارمنستان اعــلام کرد که 49 نظامی 
ارمنستانی در جریان درگیری های  تازه 

کشته شدند.

فتنه  تغییر مرزها  در قفقاز
ارمنستان از ادامه گلوله باران ارتش آذربایجان خبر داد. نیروهای 
باکو در استان سیونیک نیز پیشروی داشتند. پاشینیان گفت: از 

خاک ارمنستان به کسی راهگذر داده نخواهد شد


